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Punkt 1: 3. budgetopfølgning 2022

EMN-2022-00282

Bilag

3. budgetopfølgning 2022 - notat



1. 3. budgetopfølgning 2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2022 – herunder forslag 
til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet for 2022.

Budgetopfølgningen indeholder også en særskilt opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af det 
oprindelige budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder servicerammen, skal 
kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat for 2022.

VURDERING
3. budgetopfølgning indeholder en vurdering af følgende fem områder:
 Områder der ikke giver anledning til forslag om tillægsbevillinger, men som følges tæt pga. udviklingen 

på området (observationsområder)
 Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
 Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
 Opgørelse af de samlede serviceudgifter
 Status på anlægsforbruget i 2022

Observationsområder
Udgifter til henholdsvis ukrainske flygtninge samt Covid-19 indgår fortsat som observationsområder. Lige-
ledes er handicap- og psykiatriområdet nævnt som et observationsområde i 2023.

Vedrørende udgifter til ukrainske flygtninge har Favrskov Kommune modtaget en foreløbig kompensation 
på 2,0 mio. kr. Den endelige kompensation forhandles mellem regeringen og KL ved årets udgang. Der 
forventes på nuværende tidspunkt serviceudgifter i størrelsesordenen 8-10 mio. kr. i 2022. Merudgifterne 
vedrører primært indretning og drift af flygtningeboliger, merudgifter til modtageklasser samt merudgifter til 
børn i daginstitutioner.

Vedrørende Covid-19 har Favrskov Kommune modtaget 5,277 mio. kr. i kompensation medio 2022. Det 
må forventes, at udgifterne til Covid-19 vil være stigende i 4. kvartal 2022. Derfor er der stor usikkerhed om 
udgifternes størrelse.

Handicap- og psykiatriområdet er nævnt som et observationsområde i 2023. På handicap- og psykiatriom-
rådet er der udarbejdet en prognose vedrørende udgifterne i 2023. Prognosen er primært baseret på den 
forventede tilgang af borgere fra børneområdet i 2023 og en faglig vurdering af den nødvendige indsats til 
borgerne. Prognosen viser forventede merudgifter på ca. 8 mio. kr. i 2023.
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Tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
I 3. budgetopfølgning 2022 foreslås en samlet tillægsbevilling på 5,5 mio. kr. i 2022.

Den samlede tillægsbevilling indeholder bl.a. øgede udgifter til flere børn i dagtilbud, fritidstilbud og efter-
skoler. Modsat reduceres budgettet som følge af færre borgere i plejeboliger end forventet.

Der foreslås i budgetopfølgningen endvidere tillægsbevillinger til forventede merudgifter på handicap- og 
psykiatriområdet samt merudgifter til arbejdsskader.

Udover forslagene til tillægsbevillinger indeholder budgetopfølgningen ligeledes enkelte forslag om budge-
tomplaceringer.

Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, er forventningen ved 3. budge-
topfølgning 2022, at der anvendes i alt 28,0 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år.

I budgettet for 2022 er der afsat en budgetramme på 21,4 mio. kr. til institutionernes forbrug af opsparede 
overskud. Institutionernes forbrug af opsparede overskud påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede 
serviceudgifter med forventede merudgifter på 6,6 mio. kr. i forhold til budgettet.

Det forventede forbrug skal ses i lyset af, at institutioner mv. ikke fuldt ud er kompenseret for stigende 
priser. Den seneste vurdering fra KL er, at priserne i 2022 er steget med yderligere 1,4 mia. kr. på landsplan, 
hvilket svarer til ca. 11,5 mio. kr. i Favrskov. Regeringen har tilkendegivet, af kommunerne ikke får kom-
pensation herfor.

Serviceudgifter
Det foreslås i 3. budgetopfølgning 2022, at der gives tillægsbevilling til serviceudgifter på i alt 4,6 mio. kr., 
hvilket udgør størstedelen af det samlede forslag til tillægsbevillinger på i alt 5,5 mio. kr.

Der er tidligere givet tillægsbevillinger til serviceudgifter i 2022 på 35,1 mio. kr. primært som følge af nye 
pris- og lønskøn. De samlede tillægsbevillinger til serviceudgifter inkl. 3. budgetopfølgning 2022 udgør der-
med 39,7 mio. kr.

Jf. ovenstående forventes et forbrug på 6,6 mio. kr. på områder med overførselsadgang udover den afsat-
te ramme hertil.

Det samlede forventede merforbrug på serviceudgifterne kan således opgøres til 46,3 mio. kr. i 2022, jf. 
nedenstående opgørelse. Beløbet er eksklusive udgifter til ukrainske flygtninge.

Som følge af lovændringer, ændret pris- og lønregulering mv. er kommunernes serviceramme løftet i 2022. 
Favrskov Kommunes forventede løft udgør 32,6 mio. kr. Servicerammen er opgjort eksklusive det forven-
tede løft heraf som følge af ukrainske flygtninge.

Det samlede forventede merforbrug i forhold til den korrigerede serviceramme udgør således 13,7 mio. kr.

Vurdering af serviceudgifter i 2022
+ = merudgift
- = mindreudgift

Mio. kr.



Afgivne tillægsbevillinger i 2022 (inden 3. budgetopfølgning) 35,1
Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 3. budgetopfølg-
ning 2022

4,6

Forventet merforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme

6,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 46,3
Forventet løft af servicerammen (inkl. covid-19 og udgifter til ukrain-
ske flygtninge)

-32,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 13,7

Anlæg
I forbindelse med budgetopfølgningen er det forventede forbrug på anlægsprojekter på det skattefinansie-
rede område vurderet.

Det oprindelige budget 2022 udgør 108,0 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført rådig-
hedsbeløb på i alt 165,2 mio. kr. fra tidligere år til færdiggørelse af allerede igangsatte anlægsprojekter. 
Hertil kommer, at der tidligere er givet tillæg til rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. Det samlede korrigerede 
anlægsbudget i 2022 på det skattefinansierede område (ekskl. jordforsyning og ældreboliger) udgør der-
med 275,2 mio. kr.

Der forventes et forbrug i 2022 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på ca. 123,6 mio. 
kr. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på anlægsprojekterne på 15,6 mio. 
kr. i forhold til det oprindelige budget for 2022, hvilket kan finansieres af overførte rådighedsbeløb og til-
lægsbevillinger.

Det foreslås i budgetopfølgningen, at det afsatte rådighedsbeløb på 550.000 kr. til indkøb af motorer til 
barnevogne i dagplejen fremrykkes fra 2023 til 2022, og at der gives en anlægsbevilling hertil.

Det foreslås endvidere, at der gives en anlægsbevilling på -5,914 mio. kr. til en del af indtægterne fra 
branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Indtægterne er anvendt som finansiering til forskellige anlægsprojekter, 
men der er endnu ikke formelt givet anlægsbevilling hertil med henblik på aflæggelse af regnskab.

ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusive budgetneutrale omplaceringer) fremgår af ne-
denstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2022 2023-26
Økonomiudvalget 3.474 0
Teknik- og Miljøudvalget 0 0
Børne- og Skoleudvalget 3.405 0
Social- og Sundhedsudvalget 470 0
Arbejdsmarkedsudvalget 0 0
Kultur- og Fritidsudvalget -1.894 0
Planudvalget 0 0
I alt 5.455 0

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.



INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.474.000 kr., som finansie-
res af kassebeholdningen.

2. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.405.000 kr., som fi-
nansieres af kassebeholdningen.

3. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 470.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område gives en tillægsbevilling på -1.894.000 kr., som 
tilføres kassebeholdningen.

5. At budgetomplaceringerne godkendes.
6. At der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. til indkøb af motorer til barnevogne i dagplejen finan-

sieret af det afsatte rådighedsbeløb, der fremrykkes fra 2023 til 2022.
7. At der gives et tillæg på -5,914 mio. kr. til anlægsbevillingen vedrørende indtægter fra forsikrings-

summen fra branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte rådigheds-
beløb.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag
1. 3. budgetopfølgning 2022 - notat (3434121)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3434121




Punkt 2: Anlægsbevilling - Byggemodning af areal til offentlige formål ved
Hadbjergvej i Hadsten

EMN-2021-03122

Bilag

Kortbilag - Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten

Kortbilag - Østre Ringvej



2. Anlægsbevilling - Byggemodning af areal til offentlige formål ved Hadbjergvej i Hadsten 
(Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 22.06.21, pkt. 17
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lokalplan nr. 408, Vejloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 18,15 mio. kr., samt en 
tillægsbevilling til vejdriftsområdet på 0,3 mio. kr., i alt 18,45 mio. kr., til udstykning og 
byggemodning af et nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten. 

Den nye udstykning, som dækker et samlet areal på ca. 7 ha, udgør første etape af realiseringen af lokal-
plan nr. 408. Byggemodningen omfatter den vestlige del af lokalplanområdet, hvor det kommende pleje-
center skal opføres. Projektet vil desuden indeholde en udvidelse af Hadbjergvej på strækningen mellem 
Galten Hedevej og Østre Ringvej, samt etablering af en ny rundkørsel i krydset Hadbjergvej/Østre Ringvej. 

Vedhæftede kortbilag ”Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten” viser projekta-
realet.

VURDERING
Byggemodningen vil ske i overensstemmelse med ”Lokalplan nr. 408 - Offentlige formål og boliger ved 
Hadbjergvej i Hadsten”. Lokalplanen blev godkendt af Byrådet 25. oktober 2022 med tilhørende ”Tillæg nr. 
3 til Kommuneplan 2021-31”. 

Byggemodningen bidrager til realiseringen af lokalplanen og muliggør dermed opførelse af bygninger og 
funktioner til offentlige formål herunder specifikt et nyt plejecenter. Herudover vil udstykningen levere den 
nødvendige vejforsyning til øvrige fremtidige byggefelter til offentlige serviceformål, som efterfølgende kan 
udnyttes efter behov.

Det bemærkes, at byggemodning ligeledes muliggør en efterfølgende vejtilslutning til lokalplanens østlige 
del – et kommende boligområde med en blanding af tæt-lav og etagebebyggelse. 

Der er i 2021 gennemført geotekniske og arkæologiske forundersøgelser af området. Arealerne, som 
Moesgaard Museum i den forbindelse har udpeget til arkæologisk udgravning, forventes frigivet til 
anlægsarbejde i 4. kvartal 2022. 

Skitse- og detailprojektering af vejanlæg blev igangsat i september 2022 og forventes afsluttet i december 
2022. Anlægsarbejdet forventes gennemført i perioden marts til august 2023.

I forbindelse med byggemodning foreslås det, at navngivningen af den nuværende ”Østre Ringvej” ændres 
til ”Fynsvej”. Navneændringen foreslås som følge af, at Østre Ringvej ikke fungerer som Ringvej og alene 
forbinder Hadbjergvej og Fynsvej. Der er ingen adresser tilknyttet Østre Ringvej. Vejstrækningen er udpe-
get i ”Kortbilag - Østre Ringvej”.
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ØKONOMI
Anlægsudgifterne til byggemodning udgør overslagsmæssigt 18,45 mio. kr., fordelt som følger:

Vejafvandingsbi-
draget vil blive 
endeligt fastsat 
på baggrund af 

Forsy-Favrskov 
nings takster som 
en procentdel af 
anlægsudgiften til 
regnvandsanlæg-
get.

Der er i Budget 2023-26 afsat rådighedsbeløb på jordforsyningsområdet på i alt 35,0 mio. kr. fordelt med 
15,0 mio. kr. i 2023 og 20,0 mio. kr. i 2024 til byggemodning og udstykning af det samlede lokalplanområde. 
Det foreslås, at det afsatte rådighedsbeløb i 2023 øges med 3,45 mio. kr. og rådighedsbeløbet afsat i 2024 
reduceres tilsvarende. Byggemodningen af 1. etape kan dermed finansieres af det afsatte rådighedsbeløb 
i 2023.

Der vil i byggemodningsprocessen blive afholdt udgifter til fremføring af hovedledninger til fjernvarme- og 
vandforsyning. Alle øvrige tilslutningsafgifter skal afholdes i forbindelse med de fremtidige byggeprojekter.

Byrådet godkendte 22. juni 2021 en anlægsbevilling på 670.000 kr., som har finansieret udgifterne til forun-
dersøgelserne og projekteringen af udstykningen. 

Da byggemodningsprojektet indeholder den nødvendige forberedelse for vejtilslutning af lokalplanens øst-
lige del, vil dette areal efterfølgende kunne udbydes som en samlet storparcel uden yderligere byggemod-
ningsomkostninger for Favrskov Kommune.    

Områdets vej- og stiarealer vil blive optaget som offentlige veje. Vedligeholdelsesudgifterne til disse omfat-
ter hovedsageligt vintervedligehold, drift af vejbelysning, drift af rabatgræs samt renhold af fortove og stier. 
Dertil kommer, at udstykningen omfatter et areal på ca. 25.000 m2, hvor der vil blive etableret et sammen-
hængende grønt område, med efterfølgende kommunale grønne driftsopgaver. Teknik og Miljø vurderer, 
at den samlede driftsudgift til både infrastruktur og grønne områder udgør 190.000 kr. årligt. Beløbet fore-
slås indarbejdet i forbindelse med den tekniske budgetlægning for 2024-27 på vejdriftsområdet.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet giver en anlægsbevilling på 18,15 mio. kr. til byggemodning af 1. etape af lokalplan nr. 
408, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023.

2. At Byrådet giver en tillægsbevilling i 2023 til vejdriftsområdet på 300.000 kr. til vejafvandingsbidrag, fi-
nansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023 til byggemodning af lokalplan 408.

Aktivitet Beløb kr.
Opmåling og udstykning 250.000
Udbud, tilsyn og projektledelse 200.000
Vej- og stianlæg 11.750.000
Anlæg til håndtering af klimavand 500.000
Belysning 700.000
Tilslutningsafgifter 2.000.000
Fællesarealer og beplantning 1.500.000
Uforudsete udgifter 1.250.000
Vejafvandingsbidrag (driftsudgift) 300.000
I alt 18.450.000



3. At Byrådet giver et tillæg til rådighedsbeløbet på 3,45 mio. kr., således der er afsat i alt 18,45 mio. kr. 
i 2023 til finansiering af byggemodning af 1. etape af lokalplan 408 og at rådighedsbeløbet i 2024 re-
duceres tilsvarende.

4. At der i forbindelse med budgetlægningen for 2024-27 indarbejdes 190.000 kr. årligt til vejdriftsområ-
det til drift og vedligehold af udstykningen.

5. At det godkendes, at vejstrækning ”Østre Ringvej” ændres til ”Fynsvej” ved byggemodningens afslut-
ning.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Kortbilag - Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten (3430373)
2. Kortbilag - Østre Ringvej (3445893)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3430373
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3445893




Punkt 3: Grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde

EMN-2020-32756

Bilag

Evaluering af et års afprøvning af elbiler hjemmeplejen

Anlægsinvesteringer ved videre omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler



3. Grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 23.02.21. pkt. 17
Forventet sagsgang SS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til evaluering af afprøvning af elbiler i hjem-
meplejen. Byrådet skal på den baggrund tage stilling til en videre grøn omstilling af 
bilflåden i hjemmeplejen i Favrskov Kommune. 

I februar 2021 besluttede Byrådet at igangsætte et toårigt projekt vedrørende afprøvning af elbiler i hjem-
meplejen i Hinnerup. Projektet har til formål at indsamle erfaringer med elbiler i forhold til CO-besparelse, 
drifts- og anlægsøkonomi, brugernes daglige opgaveløsning samt drift og vedligehold. I forbindelse med 
sagens behandling protokollerede Byrådet, at:

”… hvis de opridsede spørgsmål til afdækning […] viser sig at være afdækkende ved midtvejsevalueringen, 
og den rette placering af ladestanderne kan afklares, så vil Favrskov Kommune på dette tidspunkt også 
påbegynde omlægning til elbiler i Hadsten og Hammel”.

Hjemmeplejen i Hinnerup har pr. 1. september 2021 udskiftet 12 benzinbiler med 12 elbiler med hver sin 
ladestander. Elbilerne er afprøvet i dag- og aftenvagter i hjemme- og sygeplejen i Hinnerup og omegn. Der 
har pga. rækkevidde ikke været indsat elbiler på de større ruter, hvor bilerne kører 24 timer i døgnet fordelt 
på både dag-, aften- og nattevagt. Afprøvningen af elbiler har pr. 31. august 2022 været i gang et år. Der 
er på baggrund af dette års erfaringer med elbilerne udarbejdet et evalueringsnotat, som er vedlagt.

Evalueringen viser, at der som forventet er en miljøgevinst ved at udskifte benzinbiler til elbiler. Rent øko-
nomisk viser evalueringen, at der har været en marginal merudgift på 4 øre pr. kilometer i forhold til, hvis 
der var kørt i tilsvarende benzinbiler. Dette tal indeholder dog ikke udgifter til etablering og afskrivning af 
ladestandere, som således er påregnet som en separat anlægsudgift. Derudover viser afprøvningen, at 
ladekapaciteten og elbilernes rækkevidde passer til kørselsbehovet ifm. de afprøvede ruter i dag- og aften-
vagt i hjemmeplejen i Hinnerup. Selve implementeringsperioden har krævet en ekstra opmærksomhed fra 
hjemmeplejens servicetekniker og medarbejdere for at tilegne sig de nødvendige erfaringer og kompeten-
cer til at betjene elbilerne og ladestanderne. 

Medarbejderne er samlet set glade for elbilerne og oplever, at de understøtter deres arbejde godt. Medar-
bejdere og ledere bakker op om at køre i elbiler, så længe der er nem adgang til strøm som ved det nuvæ-
rende setup med én ladestander pr. elbil. Alt i alt kræver det ikke umiddelbart ekstra ressourcer at drifte 
eller vedligeholde elbiler og ladestandere ift. tilsvarende benzinbiler. 

Yderligere omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler
Hjemmeplejen i Favrskov Kommune har i alt 68 biler. Af disse er 12 allerede omstillet til elbiler og 10 biler 
indgår ikke i omstillingen. Af de 10 biler er fire af disse hjælpemiddeldepotets biler, der er indrettet med 
lifte til hjælpemidler, som er særligt strømkrævende og som med den nuværende batteriteknologi ikke er 
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hensigtsmæssige at omstille til elbiler. Derudover drejer det sig om seks biler, som bruges til tre-vagtslag 
med nattevagter, og som har for få og for korte tidsrum til opladning.

Der er således yderligere 46 biler, der over de kommende år kan omstilles til elbiler. Disse er fordelt på 
fire forskellige matrikler i Hinnerup, Hadsten, Hammel og Ulstrup. Det foreslås, at bilerne udskiftes med 
elbiler i takt med, at leasingkontrakterne på de nuværende biler udløber. Dette fremgår af nedenstående 
tabel:

Dato Lokation Antal biler
September 2023 Hadsten hjemmepleje 11
September 2023 Teknikerbil, hjælpemiddelservice 1
Juli 2025 Ulstrup hjemmepleje 17
September 2025 Hammel hjemmepleje (9)

Hadsten hjemmepleje (2)
Hinnerup hjemmepleje (3)
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April 2026 Hadsten hjemmepleje 1
Juni 2026 Hinnerup hjemmepleje 2
I alt 46

Omstillingen af de 46 biler vil kræve opsætning af et tilsvarende antal ladestandere på de respektive udkø-
resteder. Disse skal stå færdige, så de er klar til ibrugtagning, når elbilerne tages i drift.

VURDERING
Social og Sundhed og Teknik og Miljø vurderer, at der på baggrund af konklusionerne fra evalueringen er 
grundlag for at gennemføre en grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde til fordel for miljøet.

Det bemærkes, at omstillingen sker samtidig med en række aktuelle samfundsudviklinger, som kan få ind-
flydelse på implementeringen. Det drejer sig bl.a. om stigende priser på energi og materialer samt en ak-
tuel overefterspørgsel på bilmarkedet samt på ladeanlæg. Afhængig af udviklingen på disse områder, kan 
dette påvirke både pris og tidsplan – både hvad angår biler og ladestanderanlæg.

Såfremt der skal igangsættes en grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde, vil det to-årige projekt med 
afprøvning af elbiler blive afsluttet.

ØKONOMI
Evalueringen viser, at der det seneste år har været en marginal merudgift på 4 øre/km. forbundet med at 
køre elbil fremfor benzin- eller dieselbil, når disse leases på samme vilkår. Såfremt merudgiften over de 
kommende år forbliver på et lignende niveau, vil denne kunne afholdes inden for hjemmeplejens budget.

Det vurderes, at etableringen af ladestandere til de resterende biler i hjemmeplejen udgør samlet ca. 2 mio. 
kr. Denne udgift vil skulle fordeles over en årrække svarende til den udskiftning, der vil ske af bilerne i takt 
med leasingkontrakterne for bilerne udløber og skal erstattes af nye. Det forventes, at udgiften til etablerin-
gen af ladestandere til elbiler i hjemmeplejen i 2023 vil udgøre ca. 0,6 mio. kr.

Der er afsat 1,5 mio. kr. i 2023 og 2 mio. kr. i 2024 i Budget 2023-26 (A-212) til etablering af ladestandere 
ved kommunens bygninger i overensstemmelse med ladestanderstrategien og ladestanderbekendtgørel-



sen. Udgiften hertil anslås til en samlet anlægsudgift på ca. 3,5 mio. kr. Størrelsen af den endelige anlægs-
udgift afhænger af markedets interesse for at etablere ladestandere ved kommunens bygninger. På den 
baggrund foreslås det, at etableringen af ladestandere i hjemmeplejen i 2023 finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb. 

Økonomien til etablering af ladestandere de følgende år vil blive håndteret i budgetlægningen for 2024.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At evalueringen af et års afprøvning af elbiler i hjemmeplejen tages til efterretning.
2. At der igangsættes en omstilling af den resterende del af hjemmeplejens bilflåde til elbiler som be-

skrevet.
3. At der gives en anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. til etablering af ladestandere til 12 biler i hjemmeplej-

en i 2023 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Evaluering af et års afprøvning af elbiler hjemmeplejen (3401919)
2. Anlægsinvesteringer ved videre omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler (3426203)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3401919
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3426203




Punkt 4: Endelig vedtagelse af revideret Hønseregulativ

EMN-2020-33680

Bilag

Indkomne høringssvar til revideret hønseregulativ

Vurdering af høringssvar

Forslag til nyt hønseregulativ

Oversigt over ændringer i Regulativ for hønsehold og andre fuglehold



4. Endelig vedtagelse af revideret Hønseregulativ (Åben)

Tidl. politisk behandling TM-U 10.08.22
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag Miljøaktivitetsbekendtgørelsen § 20

SAGENS INDHOLD
Teknik- Miljøudvalget skal i denne sag tage stilling til udkast til revideret ”Regulativ 
for hønsehold og andre fuglehold”, der har været i høring i perioden 24. august – 21. 
september 2022. Regulativet er gældende for ikke-erhvervsmæssigt hønsehold og 
andre fuglehold.

VURDERING
Formålet med revisionen af ”Regulativ for hønsehold og andre fuglehold”, er at sikre, regulativet er aktuelt 
og forståeligt. 

I forslaget til ”Regulativ for hønsehold og andre fuglehold” som har været i høring, var der indarbejdet et 
forbud mod hold af andefugle, kalkuner, haner og hanekyllinger ældre end 20 uger i regulativets gyldig-
hedsområde, som er byzone- og sommerhusområder samt områder i landzone, der ved lokalplan er over-
ført til boligformål eller blandet bolig- og erhvervsformål.

I høringsperioden indkom der 29 høringssvar, hvoraf de 24 høringssvar er indsigelser helt eller delvist mod 
forbuddet. Særligt forbuddet mod hanekyllinger ældre end 20 uger inden for gyldighedsområdet har været 
anfægtet.  

På baggrund af de indkomne høringssvar foreslår Teknik og Miljø, at forbuddet mod hold af andefugle, 
kalkuner, haner og hanekyllinger ældre end 20 uger fjernes fra regulativet. Det beror bl.a. på, at Teknik og 
Miljø vurderer, at der er risiko for, at sager om dispensation fra reglerne i regulativet kan blive mere tids-
krævende end eventuelle klagesager.

Derudover er der indkommet tre høringssvar, der er imod indespærring af støjende fugle i visse tidsrum. 
Til forskel fra det hidtidige regulativ er der i det reviderede regulativ lagt op til at støjende fugle skal holdes 
inde efter kl. 18.00. 

De indkomne høringssvar vurderes ikke at give anledning til at ændre på, at fuglehold ikke må give anled-
ning til væsentlige støjgener fra kl. 18.00 til kl. 07.00 mandag til fredag og fra kl. 18.00 til kl. 08.00 på 
lørdage samt søn- og helligdage.

Derudover er der indkommet få høringssvar, der forholder sig til hidtil gældende regler i regulativet. Det er 
Teknik og Miljø vurdering, at disse regler ikke skal ændres, da de fremgår af eksisterende lov.

De indkomne høringssvar samt forvaltningens efterfølgende vurdering af høringsvarerne fremgår af sagens 
bilag.

ØKONOMI

Sags-ID: EMN-2020-33680
Dok-ID: 3436666
Sagsbehandler: stni

Teknik- og Miljøudvalget
9. november 2022  16:00



Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Regulativet har været i offentlig høring i perioden 24. august – 21. september 2022.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At udkast til revideret ”Regulativ for hønsehold og andre fuglehold” godkendes. 

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark
     
René Schneider (C) stillede ændringsforslag vedr. regulativets § 2 stk. 6, hvor tidspunktet for, hvornår høns 
og andre støjende fugle skal holdes i et mørkelagt eller lydisoleret hus ændres fra kl. 18.00 så tidspunktet 
i stedet gælder fra solnedgang.

Forslaget faldt med 1 stemmer for og 3 imod. Ingen undlod at stemme. 

For stemte René Schneider (C)

Imod stemte Erling Kvist Andersen (A), Søren Gade (A) og Torben Christensen (B).

Forvaltningens indstilling blev herefter godkendt. René Schneider kan ikke tiltræde indstillingen.

Bilag
1. Indkomne høringssvar til revideret hønseregulativ (3429866)
2. Vurdering af høringssvar (3440981)
3. Forslag til nyt hønseregulativ  (3441079)
4. Oversigt over ændringer i Regulativ for hønsehold og andre fuglehold (3450229)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3429866
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3440981
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3441079
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3450229




Punkt 5: Anlægsbevilling til skovrejsning

EMN-2021-00849

Bilag

Oversigt 30 ha skov ved Himmerigskoven

Synliggørelse af FN´s verdensmål i forhold til skovrejsning



5. Anlægsbevilling til skovrejsning (Åben)

Tidl. politisk behandling 17. december 2019, 22. juni 2021
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til kommu-
nal skovrejsning. Der er i budget 2022-25 afsat et rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. i 
2022 til skovrejsningsprojekter.

Formålet med anlægsbevillingen er at realisere kommunens skovrejsningsplan, som blev vedtaget 22. juni 
2021. Ifølge planen skal der rejses 521 ha skov fra 2022. Målene med skovrejsningsplanen er i seks be-
skrevne områder at sikre rent grundvand i de områder, hvor der indvindes drikkevand, at skabe rekreative 
bynære områder, inddrage tiltag til at øge biodiversiteten samt bidrage til reduktion af CO2-udledningen. 
Anlægsbevillingen understøtter således også klimaindsatsen i forslag til Budget 2023-26. 

Samarbejdet mellem Favrskov Kommune, Naturstyrelsen Kronjylland og Hinnerup Vandværk om udvidelse 
af Himmerigskoven mellem Hinnerup og Grundfør er i september 2022 suppleret med et tillæg til samar-
bejdsaftalen.

Tillægget omfatter 30 ha tæt på eksisterende vandværksboringer nord for Herredsvej og indebærer en 
kommunal forpligtelse på 2,1 mio. kr. som bidrag til arealerhvervelsen, når forhandling om jordkøb afsluttes. 

VURDERING
Anlægsforslaget bidrager til at gennemføre skovrejsningsplanen, og udvidelsen 
af samarbejdsaftalen om Himmerigskoven gennemfører ”Hinnerup Øst” projektet. 

ØKONOMI
I 2022 er der afsat et rådighedsbeløb til ”Plan for skovrejsning” på 1,5 mio. kr. (A-216 i budget 2022-25) til 
udgifter i forbindelse med projektet. Anlægsbevillingen kan finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2022 
samt uforbrugte rådighedsbeløb afsat i 2020-2021 på 0,6 mio. kr., der er overført til 2022.

INDDRAGELSE
Potentielle samarbejdspartnere og bidragydere bliver inddraget i projektet. Der vil foregå i en tæt dialog 
med relevante lodsejere i områderne, som er omfattet af skovrejsningsplanen med henblik på samarbejde 
om skovrejsning eller jordkøb. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet godkender en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 
2022 til gennemførsel af plan for skovrejsning.

BESLUTNING

Sags-ID: EMN-2021-00849
Dok-ID: 3421441
Sagsbehandler: kahn

Teknik- og Miljøudvalget
9. november 2022  16:00



Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Oversigt 30 ha skov ved Himmerigskoven (3452967)
2. Synliggørelse af FN´s verdensmål i forhold til skovrejsning (3445867)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3452967
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00022/_goapi/Documents/OpenByDocId/3445867




Punkt 6: Orienteringspunkt

EMN-2021-03383



6. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Godkendt.

Sags-ID: EMN-2021-03383
Dok-ID: 3128780
Sagsbehandler: siho

Teknik- og Miljøudvalget
9. november 2022  16:00





Punkt 7: Digitalt underskriftsark

EMN-2021-03379



7. Digitalt underskriftsark (Åben)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det fore-
går digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem i Teknik- og Miljøudval-
get, som har deltaget i mødet, underskrive ved at trykke på ”Godkend” i øverste højre 
hjørne.

     

Sags-ID: EMN-2021-03379
Dok-ID: 3249496
Sagsbehandler: marir

Teknik- og Miljøudvalget
9. november 2022  16:00
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